
 

 

 

 

 

 
 
 

Alla Docente Mammarella Valentina 

All’Albo on line 
Ad Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica. Titolo 
progetto “Dammi la mano”. Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-17513. CUP: C74D22002950006; 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 3386 del 14/02/2024, rivolto ai docenti interni ed esterni per la 
selezione di personale esperto per le attività di “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, 
di motivazione e accompagnamento”; 
VISTA l’istanza di partecipazione presentata dalla prof.ssa Mammarella Valentina, acquisita al prot. n. 
3896 del 20/02/2024; 
VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 4429 del 24/02/2024; 

VISTO il contratto di prestazione d’opera prot. n. 4492 del 24/02/2024, stipulato con la docente; 
CONSIDERATO che la prof.ssa Mammarella Valentina è titolare presso il Liceo Scientifico “F. Masci” di 
Chieti; 
CONSIDERATA l’autorizzazione del proprio Dirigente scolastico acquisita agli atti di questa scuola con 
prot. n. 4200 del 10/08/2023 a fornire il servizio de quo:  
TENUTO CONTO che si configura l’istituto della collaborazione plurima ai sensi dell’art. 35 del CCNL 
Comparto Scuola 2006/2009; 

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere alla rettifica in via di autotutela diretta, ai sensi e 
per gli effetti della Legge 241/90, art. 21 nonies e s.m.i.; 

DISPONE 
 

di revocare e sanare, in autotutela, il contratto prot. n. 4492 del 24/02/2024 e di conferire alla docente 
Mammarella Valentina l’incarico per collaborazione plurima, ai sensi dell’art. 35 del CCNL Comparto 
Scuola 2006/2009 in qualità di docente esperta per le attività di “Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento” per la prevenzione della dispersione 
nell’ambito del progetto “Dammi la mano”. Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 
Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica per i seguenti corsi: 

- n. 2 corsi di Fisica. 





 

 
 

Art. 1. Durata 
La Docente, con l’accettazione del presente incarico, dichiara la propria disponibilità a svolgere le 
attività senza riserva nel periodo da febbraio 2024 ad aprile 2024 anche in orario antimeridiano. 
Eventuali variazioni delle date stabilite dovranno essere preventivamente autorizzate dal Dirigente 
Scolastico.  

Art. 2. Compiti 
Il personale impegnato nella realizzazione del progetto dovrà garantire l’esecuzione dei seguenti 
compiti:  

• partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività e finalizzati alla definizione dei 
programmi, alla predisposizione di materiali e di report sulle attività svolte, alla organizzazione delle 
attività;  
• definire la struttura del progetto formativo: competenze specifiche (obiettivi operativi, metodologie, 
strumenti);  
• proporre agli studenti attività in piena aderenza dell’intervento formativo, ai contenuti ed obiettivi 
del Progetto per il quale propone la propria candidatura;  
• garantire il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario 
redatto dall’istituzione scolastica;  
• interagire con il team per la prevenzione della dispersione scolastica per l’organizzazione e 
l’attuazione delle attività specifiche dell’area delle competenze di base;  
• provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale;  

• produrre obbligatoriamente documentazione chiara e precisa dell'attività svolta, anche ai fini dei 
controlli successivi;  
• garantire il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia 
di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018.  

 
Art. 3. Compenso 

L’UCS (unità costo standard) relativa alla remunerazione dei costi per il personale docente esperto 
impegnato è pari a 79,00 euro /h lordo stato, per n.20 ore complessive (10 per ciascun corso). Alla fine 
dello svolgimento delle 20 ore, 10 per ogni corso, sarà cura del docente, in orario extra, effettuare una 
verifica finale dei risultati raggiunti in relazione agli obiettivi del percorso di potenziamento recupero. Il 
trattamento economico sarà corrisposto a conclusione del progetto previo espletamento da parte 
dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto di cui sopra, previo timesheet e relazione 
esaustiva dell’attività svolta, indicante date ed orari di lavoro e, comunque, solo a seguito dell’effettiva 
erogazione dei fondi.  
 

Art. 4. Revoca 
Il presente provvedimento potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed 
indennità per motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongono l’annullamento delle 
attività; in tal caso sarà corrisposto il compenso dovuto in relazione alle attività effettivamente svolte. 
In caso di inadempienza parziale e/o totale e/o negligenza allo svolgimento dell’incarico affidato si 
procederà alla revoca del presente incarico. L’azione di recesso resta disciplinata dall’art. 2237 del 
Codice Civile.  
 

Art. 5. Riservatezza 
Nell’espletamento dell’incarico il docente esperto è tenuto all'obbligo del segreto a proposito di fatti, 
informazioni, conoscenze ed altro di cui avrà comunicazione o prenderà conoscenza. Tali informazioni 



 

non potranno in nessun modo essere ceduti a terzi. La presente clausola riveste carattere essenziale e 
la sua violazione potrà dar luogo alla risoluzione dell’incarico, ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.  
 

Art. 6. Trattamento dati personali 
Ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni, i 
dati personali forniti dal Docente esperto ed acquisiti dall’Istituto saranno oggetto di trattamento, nel 
rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di sicurezza e riservatezza. Il Docente esperto 
potrà esercitare i diritti di cui all’art. 7 del Decreto Legislativo n. l96/2003. II Titolare del trattamento 
dei dati personali è individuato nella persona del Dirigente Scolastico prof.ssa Grazia Angeloni. 
 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Grazia Angeloni 


		2024-05-21T10:59:20+0000
	ANGELONI GRAZIA




